Presupuesto General de Estado para la gestión fiscal 2026. Esta es la tercera gestión consecutiva 

en la que la Ley de Presupuesto entra en vigor por vencimiento del plazo de su tratamiento en la 

ALP.   

En ese sentido, el Presupuesto Agregado para el 2026 es de Bs. 377.836.882.810 (Trescientos 

setenta y siete mil ochocientos treinta y seis millones ochocientos ochenta y dos mil ochocientos diez 

00/100 Bolivianos), mientras que el Presupuesto Consolidado asciende a la suma de Bs 

298.331.567.707 (doscientos noventa y ocho mil trescientos treinta y un millones quinientos sesenta 

y siete mil setecientos siete 00/100 Bolivianos). 

La nueva Ley autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas Públicas a realizar operaciones de deuda 

pública eterna en mercados de capital externos por un monto de hasta USD 3.500.000.000 (tres mil 

quinientos millones de dólares) para apoyo presupuestario o manejo de pasivos. Al respecto, los 

intereses y ganancias de capital generados por las operaciones de deuda pública externa 

mencionadas estarán exentos del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE).